In dem grossen Freiheitsbriefe des Kaisers Friedrich II für die geistlichen Reichsfürsten vom 26. April 1220¹⁾ findet sich die Bestimmung: *Inhibemus, ad imitationem avi nostri felicis memoriae imperatoris Frederici, ne quis officialium nostrorum in civitatibus eorundem principum jurisdictionem aliquam sive in theloneis sive in monetis seu in aliis officiis quibuscumque sibi vendicet: nisi per octo dies ante curiam nostram ibidem publice indictam, et per octo dies post eam finitam. Nec etiam per eosdem dies in aliquo excedere praesumant jurisdictionem principis et consuetudines civitatis. Quocienscunque autem ad aliquam civitatum eorum accesserimus sine nomine publicae curiae, nihil in ea juris habeant: sed princeps et dominus ejus plena in ea gaudeat potestate.* Seinem vollen Wortlaute nach ist das auch in die vom Kaiser zu Foggia im November 1234 ertheilte Bestätigung dieses Privilegiums²⁾ aufgenommen. Sodann wissen wir³⁾ aus dem gleichfalls im November 1234 zu Foggia gefällten Reichsrechtspruche: *dictante sententia principum aliorumque nobilium imperii fidelium existentium in praesentia nostra exstitit approbatum, ut nullus episcopus Theutoniae de his quae spectant ad regalia et ab imperio tenet aliquem infeodare possit praeter assensum nostrum, et quod nulli advocato liceat in cives cathedralis civitatis exactionem aliquam facere.* Und endlich ist in der *Sententia contra infeodationem regalium* vom November 1238⁴⁾ ausdrücklich bemerkt, dass auf dem

1) Monum. Germ. histor. Legum tom. II S. 236/237. Monum. boica XXX p. 1 S. 96—99.

2) Eingerückt in die weitere Bestätigung desselben von König Rudolf vom 13. März 1275: v. Falkenstein codex diplomaticus antiquitatum nordgaviensium Num. 61 S. 61—65.

3) Monum. Germ. histor. a. a. O. S. 304/305. Monum. boica a. a. O. S. 227—229.

4) Monum. Germ. histor. a. a. O. S. 329.

Hoftage von Cremona dictante sententia principum et de speciali petitione conquerentium sit obtentum, quod teloneum moneta officium sculteti et iudicium saeculare necnon et similia quae principes ecclesiastici recipiunt et tenent de manu imperiali et praedecessorum sine consensu nostro in feodari non possint, und weiter sodann dass quilibet imperator in indicta curia percipere debet integraliter et vacantibus ecclesiis omnia usque ad concordem electionem habere, donec electus ab eo regalia recipiat.

Hatte hienach der Kaiser sich nicht die ganze Hand ergreifen lassen, sondern sich noch ein höchst wichtiges Reichsrecht vorbehalten, so war doch forthin ein Rütteln an demselben nicht nur nicht ausgeschlossen, sondern bei dem ganzen Gange der Dinge sogar überaus wahrscheinlich. Ungewiss war einzig und allein, wann auch dieses Recht zum Fall gebracht werden konnte.